联合〔2024〕1903 号

根据泰康养老保险股份有限公司（以下简称“泰康养老”）

2023 年母公司口径未经审计财务报表、第四季度偿付能力报告及

相关资料，年金业务方面，2023 年，泰康养老年金业务受托管理

资产规模保持增长，截至 2023 年末，泰康养老企业年金受托管

理资产规模 1921.39 亿元，较上年末增长 16.48%。保险业务方面，

2023 年，泰康养老实现原保险保费收入 260.16 亿元，同比增长

18.91%，市场占有率为 0.74%，较上年有所提升；实现规模保费

287.92 亿元，同比增长 12.19%。投资业务方面，2023 年，泰康

养老投资资产规模保持增长态势，投资资产结构相对稳定，无新

增违约投资情况，投资资产质量良好；根据偿付能力报告，泰康

养老 2023 年累计财务投资收益率为 1.38%，较上年有所下降，累

计综合投资收益率 2.39%，较上年有所提升。盈利能力方面，2023

年，泰康养老营业收入同比保持增长，但受资本市场波动、赔付

支出增长及折现率下行导致增提保险责任准备金等因素影响，

2023 年泰康养老母公司口径净亏损 9.75 亿元。偿付能力方面，

2023 年四季度，得益于其他综合收益回升，泰康养老净资产增长，

推动核心资本及实际资本较上季度末均有所上升，同时随着业务

规模增大，泰康养老最低资本有所上升，受上述因素影响，偿付

能力充足率指标较上季度末提升。截至 2023 年末，泰康养老实

际资本为 278.77 亿元，其中核心资本 139.38 亿元，核心偿付能

力充足率 94.84%，综合偿付能力充足率 189.68%。风险管理方面，

泰康养老 2023 年三季度风险综合评级结果为 AA 类。此外，2024

年 2 月，泰康养老发布公告称，陈东升先生被选举为公司董事长

并已获监管核准。

联合资信评估股份有限公司认为，2023 年，泰康养老年金业

务受托管理资产规模及保险业务收入均保持增长态势，健康险业

务占比较高；投资策略较为稳健，投资资产质量良好；营业收入

提升，但由于赔付支出上升、国债 750 曲线下行增提准备金等因

素导致其呈现亏损状态，需对盈利变动保持关注。得益于其他综

合收益提升推动净资产增长，泰康养老偿付能力充足率指标较上

季度末上升。此外，泰康保险集团股份有限公司（以下简称“泰

康集团”）资本实力极强，作为泰康集团的核心子公司，泰康养

老在业务开展、资产配置、风险管理、增资扩股及公司治理等方

面均能够获得股东有力支持。同时，泰康集团出具支持函，承诺

将对泰康养老的流动性进行统筹安排，帮助其持续改善偿付能

力，确保泰康养老偿付能力符合监管要求。综上，联合资信评估

股份有限公司确定维持泰康养老保险股份有限公司主体长期信

用等级为 AAA，维持“23 泰康养老资本补充债 01”信用等级为

AAA，评级展望为稳定。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二四年三月二十八日

		2024-03-28T17:11:56+0800

		2024-03-28T17:12:15+0800

		2024-03-28T17:12:15+0800

		2024-03-28T17:12:15+0800